
 

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 69 

      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 Oggetto: APPROVAZIONE DEL SISTEMA DI GRADUAZIONE DELLA 

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE. 

 

 

 

L’anno      DUEMILAVENTIQUATTRO      il  giorno  DICIASSETTE  del   mese   

di    DICEMBRE   alle  ore 09:15 , previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal 

quale risultano  presenti  n.3, assenti n. 0  assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PRESENTI 

                              

ASSENTI 

 

1 

 

Casorati Aldo 

 

Sindaco 

 

x 

 

2 Adenti Gabriella Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



deliberazione n. 69                                                        seduta del  17.12.2024 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

-  in data 16.07.2024, è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

relativo al personale dell’area funzioni locali, triennio 2019 – 2021; 

- Ai sensi dell’art. 1, comma 1, del Contratto Collettivo suddetto esso trova applicazione 

anche con riferimento ai Segretari Comunali e Provinciali iscritti all’Albo previsto 

dall’art. 98, d. lgs. n. 267/2000 e all’art.9, DPR n.465/1997; 

VISTO l’art. 60 CCNL 2019/2021, rubricato “Nuova disciplina della retribuzione di 

posizione”, ai sensi del quale la retribuzione di posizione è erogata, in base alle classi 

demografiche degli enti, entro i seguenti valori minimi e massimi complessivi annui lordi per 

tredici mensilità: 

FASCIA A 

- enti metropolitani: da € 43.054,00 a € 64.486,96; 

-  enti oltre 250.000 abitanti, in comuni capoluogo di provincia, in amministrazioni 

provinciali: da € 35.590,00 a € 53.665,99; 

- enti fino a 250.000 abitanti: da € 23.518,00 a € 35.912,97;  

FASCIA B 

- enti superiori a 10.000 abitanti e fino a 65.000 abitanti:  da € 16.806,00 a € 26.102,22; 

- enti tra 3.000 e 10.000 abitanti: da € 8.646,00 a € 14.068,80;  

FASCIA C 

- enti fino a 3.000 abitanti: da € 8.140,00 a € 10.928,87. 

EVIDENZIATO che, entro i valori suddetti, gli enti determinano, previo confronto ai sensi 

dell’art. 34, comma 1 lett. a), la retribuzione di posizione sulla base dei seguenti criteri di 

graduazione:  

a) complessità e responsabilità delle funzioni di cui all’art. 101 del CCNL 17.12.2020 in 

relazione al contesto organizzativo;  

b) attribuzione di funzioni aggiuntive rispetto a quelle previste dalla legge incidenti sulle 

responsabilità interne ed esterne, ivi comprese quelle implicanti la partecipazione ad 

organismi o commissioni, nonché l’incarico di responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza;  

c) situazioni di oggettivo disagio del contesto ambientale, geografico ed organizzativo, 

anche connesse all’ubicazione della sede, a carenze di organico o a difficoltà 

socioeconomiche. 

ATTESO che, ai sensi del comma 5 dell’art. 60 CCNL 2019/2021, “Gli enti assicurano, 

altresì, che nel complessivo rispetto dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs. 75/2017 la retribuzione 

di posizione non sia inferiore a quella stabilita nell’Ente per l’incarico dirigenziale più 

elevato in essere”;  

CONSIDERATO CHE, ai sensi del comma 7 dell’art.60 CCNL 2019/2021, “Gli enti 

adeguano i propri ordinamenti alla presente disciplina entro il primo giorno del sesto mese 

successivo a quello di sottoscrizione del presente CCNL; nelle more, continuano a trovare 

applicazioni le disposizioni contenute agli artt. 41, commi 4 e 5 del CCNL 16.01.2001 biennio 

economico 1998-1999, l’art. 107, comma 4, del CCNL 17.12.2020. nonché gli artt. 1 e 2 del 

CCNI del 22.12.2003, i contenuti dell’Allegato A) e l’art. 1 del CCNI 13.01.2009”; 

RITENUTO quindi necessario approvare un sistema di graduazione della retribuzione di 

posizione del Segretario Comunale; 



VISTO il sistema di graduazione qui allegato (All. A), e ritenuto lo stesso meritevole di 

approvazione; 

DATO ATTO che la pesatura verrà effettuata dal Sindaco; 

VISTI: 

- lo Statuto del Comune di Casaletto Ceredano; 

- il Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizio, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 17.09.2024; 

- l’art. 48, comma 2, d. lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa, ai sensi dell’art. 49, d.lgs. n. 267/2000; 

 

Ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

per tutto quanto sopra premesso, 

 

1. DI APPROVARE il sistema di graduazione della retribuzione di posizione del 

Segretario Comunale di cui all’allegato A; 

2. DI DARE ATTO che la graduazione verrà effettuata dal Sindaco 

 

Successivamente: 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’Art.134, comma 4^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

Ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano: 

 

DELIBERA  

 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’Art.134 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

***************************************   

Letto, confermato e sottoscritto 

 

   Il Presidente                                     Il Segretario Comunale 

         Aldo Casorati                                                           Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 



 

   

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti 

in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

  

Casaletto Ceredano, lì 17.12.2024 

 

                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                             Dott. Francesco Rodolico 
                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 
 

 

 


